JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0003679-12.2019.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 028/2019.

ATA DA 28ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 10-04-2019.

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande  do  Sul,  sob  a  presidência  do  Desembargador  Eleitoral  Jorge  Luís  Dall’Agnol,  com  a  presença  da
Desembargadora  Eleitoral  Marilene  Bonzanini  -  Corregedora  Regional  Eleitoral  -,  dos  Desembargadores
Eleitorais Roberto Carvalho Fraga, Miguel Antônio Silveira Ramos, Gustavo Alberto Gastal Diefenthäler, João
Batista Pinto Silveira, Gerson Fischmann e Fábio Nesi Venzon - Procurador Regional Eleitoral Substituto. Às
dezoito horas e trinta minutos, o Desembargador Jorge Luís Dall’Agnol deu início aos trabalhos, tendo sido
aprovada a ata da sessão anterior. Após, FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS: Classe INQ - N.
1315 (13-15.2017.6.21.0000)  -  Inquérito -  Cargo -  Prefeito -  Vice-Prefeito -  Crime Eleitoral  -  Corrupção ou
Fraude - Procedência: São Francisco de Paula; Investigados: Marcos Andre Aguzzolli e Thiago Carniel Teixeira;
Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, acolheram a promoção ministerial e declinaram da
competência ao Juízo da 48ª Zona Eleitoral”. Classe RE - N. 4316 (43-16.2018.6.21.0000) - Recurso Eleitoral -
Agravo  de  Instrumento  -  Execução  de  Astreintes  -  Pedido  de  Efeito  Suspensivo  -  Procedência:  Alvorada;
Recorrente: Google Brasil Internet Ltda. (Advs. Adriana Seabra Arruda - OAB/SP 200.766, Aline Moreira da
Costa - OAB/SP 201.329, André Zanatta Fernandes de Castro - OAB/SP 246.556, Armando Caetano Fernandes
Almeida Júnior - OAB/SP 200.142, Caio Miachon Tenório - OAB/SP 211.036, Camila Gonçalves Rosa Junqueira
- OAB/SP 327.647, Daniel do Amaral Arbix - OAB/SP 247.063, Eduardo Luiz Brock - OAB/SP 91.311, Eliana
Ramos Sato  -  OAB/SP 252.812,  Fábio  Ariki  Carlos  -  OAB/SP 273.109,  Fabio  Rivelli  -  OAB/SP 297.608,
Guilherme Cardoso Sanchez - OAB/SP 257.385, Ieda Nogueira Dutra - OAB/SP 305.324, Luiz Eduardo Piccinin -
OAB/PR 58.101, Luiz Fernando da Silva Sousa - OAB/RJ 198.963, Luiz Fernando Pereira - OAB/PR 22.076,
Maitê Chaves Nakad Marrez -  OAB/PR 86.684,  Marcelo  Brito  Rodrigues -  OAB/SP 185.795,  Maria Isabel
Carvalho Sica Longhi - OAB/SP 256.660, Natália Kuchar - OAB/SP 287.632, Paulo Vinicius de Carvalho Soares -
OAB/SP 257.092, Ricardo Antonio Coutinho de Rezende - OAB/SP 77.963, Sandro Ricardo Santos de Borba -
OAB/RS 40.821, Solano de Camargo - OAB/SP 149.754, Tae Young Cho - OAB/SP 174.059, Taís Cristina Tesser
- OAB/SP 221.494 e Yun Ki Lee - OAB/SP 131.693); Recorrido: União - Advocacia-Geral da União; Relator:
Des. El. Rafael da Cás Maffini - “Por unanimidade, acolheram em parte, e por fundamento diverso, a preliminar
suscitada e, no mérito,  deram parcial  provimento aos agravos de instrumento interpostos pela UNIÃO e por
GOOGLE BRASIL INTERNET LTDA., para reformar parcialmente a decisão agravada, a fim de fixar o dia
21.8.2014 como termo final do período de incidência das astreintes, reduzir o valor do aumento determinado em
sentença para R$ 10.000,00 (dez mil reais) por dia e estabelecer a correção do débito com base no Índice de
Preços ao Consumidor Ampliado Especial (IPCA-E), nos termos da fundamentação”. Classe INQ - N. 2072
(20-72.2017.6.21.0140) - Inquérito - Abuso - de Poder Econômico - de Poder Político/Autoridade - Corrupção ou
Fraude - Cargo -  Prefeito - Vice-Prefeito -  Vereador -  Pedido de Declinação de Competência -  Procedência:
Redentora; Investigados: Nilson Paulo Costa, Jaime Jung e Denilson Machado da Silva; Relator: Des. El. João
Batista Pinto Silveira - “Por unanimidade, acolheram a promoção ministerial e declinaram da competência ao
Juízo  da  140ª  Zona  Eleitoral”.  DO  PROCESSO  JUDICIAL ELETRÔNICO  –  PJe  –  CONSTARAM  OS
SEGUINTES PROCESSOS: PC N 0601951-59.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição
2018 Adriana da Rosa Deputado Federal (Adv. Mauricio Cousandier Dorneles – OAB/RS 57.115); Relatora: Desa.
El.  Marilene  Bonzanini  -  “Por  unanimidade,  aprovaram as  contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N

SEI/TRE-RS - 0106988 - Ata https://sei.farm.tre-rs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

1 de 2 11/06/2019 13:21

0601965-43.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Vinicius Viana Gonçalves
Deputado  Federal  (Adv.  Mauricio  Cousandier  Dorneles –  OAB/RS  57.115);  Relatora:  Desa.  El.  Marilene
Bonzanini  -  “Por  unanimidade,  aprovaram  as  contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N
0602030-38.2018.6.21.0000 –  Procedência:  Porto  Alegre;  Requerente:  Eleição  2018  Helio  Francisco  Barrey
Grigolo Deputado Federal (Adv. Mauricio Cousandier Dorneles – OAB/RS 57.115); Relatora: Desa. El. Marilene
Bonzanini  -  “Por  unanimidade,  aprovaram  as  contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N
0602185-41.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Eduardo Wartchow Deputado
Federal (Advs. Paulo Augusto Fernandes Fortes – OAB/MG 131.667 e Lucas Bessoni Coutinho de Magalhães –
OAB/MG 139.537); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos
do voto do relator”. PC N 0602891-24.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018
Dirceu Godoi  de Quadros Deputado Estadual  (Adv.  Paulo  Augusto Fernandes Fortes  –  OAB/MG 131.667);
Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do relator”.
PC N 0603039-35.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Valmor José Griebeler
Deputado Estadual (Adv. Fernanda Bandeira da Silva – OAB/RS 90.359); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini
- “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. PC N 0603113-89.2018.6.21.0000 –
Procedência:  Porto  Alegre;  Requerente:  Eleição 2018 Hebert  Luiz Peres  Faccirolli  Deputado Estadual  (Adv.
Vinicius  Renato  Alves  –  OAB/RS  67.791);  Relatora:  Desa.  El.  Marilene  Bonzanini  -  “Por  unanimidade,
aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. PC N 0602301-47.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto
Alegre; Requerente: Eleição 2018 Ana Claudia Bitencourt Claudino Deputado Federal (Adv. Rodrigo Carvalho
Neves – OAB/RS 072.085); Relator: Des. El. João Batista Pinto Silveira - “Por unanimidade, aprovaram as contas
nos termos do voto do relator”.  PC N 0602324-90.2018.6.21.0000 – Procedência:  Porto Alegre; Requerente:
Eleição 2018 Arthur Cauduro Deputado Estadual (Adv. Tami Teixeira Aso – OAB/RS 56.543); Relator: Des. El.
João Batista Pinto Silveira -  “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do relator”.  PC  N
0602999-53.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Abel Moacir Burgdurff de
Moraes Deputado Estadual (Advs. Alberto Albiero Junior – OAB/RS 49.173 e Daniela Maidana Silva – OAB/RS
56.019); Relator: Des. El. Gerson Fischmann - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do
relator”. PC N 0603175-32.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Marli Alves
dos Santos Teixeira Deputado Federal (Advs. Rebeca de Oliveira Lima Monteiro – OAB/SP 401.806, Daniela
Maidana Silva – OAB/RS 56.019 e Tania Regina Maciel Antunes – OAB/RS 077.901); Relator: Des. El. Roberto
Carvalho  Fraga  -  “Por  unanimidade,  aprovaram  as  contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N
0600497-44.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Interessados: Partido Renovador Trabalhista Brasileiro
(PRTB),  Onei Seles Loureiro,  Carine Ruas Bernardo,  Diego de Souza Rodrigues e  José Ronaldo Santos  do
Nascimento; Relator: Des. El. Rafael da Cás Maffini - “Por unanimidade, julgaram as contas não prestadas, nos
termos do voto do relator”. Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Jorge Luís Dall’Agnol encerrou os
trabalhos e convocou o Tribunal para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar quinta-feira, dia onze de
abril,  às dezoito horas. Para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Josemar dos Santos
Riesgo, Diretor-Geral, Secretário da sessão, e pelo Desembargador Jorge Luís Dall’Agnol, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Josemar dos Santos Riesgo, Diretor-Geral , em 24/05/2019, às 19:13,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luís Dall Agnol, Presidente, em 31/05/2019, às 16:41, conforme art.
1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0106988 e o código CRC 596E3E93.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 350 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-280

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366

SEI/TRE-RS - 0106988 - Ata https://sei.farm.tre-rs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

2 de 2 11/06/2019 13:21